
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 시장경제과
정책: 지역경제 활성화 도모
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

시장경제과 4,685,427 4,355,314 330,113

국 119,644 143,743 △24,099

균 741,010 726,510 14,500

기 23,100 23,100 0

시 1,748,010 1,736,277 11,733

구 2,053,663 1,725,684 327,979

지역경제 활성화 도모 876,101 519,501 356,600

국 3,848 3,848 0

시 263,930 247,430 16,500

구 608,323 268,223 340,100

전통시장 활성화 561,974 505,374 56,600

시 263,930 247,430 16,500

구 298,044 257,944 40,100

전통시장 및 지역경제 활성화 70,660 70,560 100

204 직무수행경비 10,900 10,800 100

03 특정업무경비 10,900 10,800 100

◎대민활동비
10,900 10,800 100

전통시장 현대화 476,860 420,360 56,500

시 259,100 242,600 16,500

구 217,760 177,760 40,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

◎전통시장 실태조사 및 정비방안 연구용역
40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 416,000 399,500 16,500

시 259,100 242,600 16,500

구 156,900 156,900 0

01 시설비 413,804 397,304 16,500

◎대명중앙시장 노후시설 안전점검(추경성립
전) 16,500 0 16,500

시 16,500 0 16,500

지역경제 안정지원 314,127 14,127 300,000

국 3,848 3,848 0

구 310,279 10,279 300,000

소상공인 경영안정자금 지원 300,000 0 300,000

306 출연금 300,000 0 300,000

01 출연금 300,000 0 300,000

◎소상공인 경영안정자금 출연금
300,000 0 300,000

농축산업 진흥 351,081 414,641 △63,560

국 20,294 48,770 △28,476

기 2,100 2,100 0

시 69,532 87,657 △18,125

경정 100,000원+(50,000원*18명*12월)

40,000,000원*1식

16,500,000원*1식

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 농축산업 진흥
단위: 축산 및 축산물 유통관리 (단위:천원)

구 259,155 276,114 △16,959

축산 및 축산물 유통관리 277,531 276,639 892

국 20,294 20,294 0

기 2,100 2,100 0

시 30,523 30,414 109

구 224,614 223,831 783

가축방역 1,840 948 892

시 368 259 109

구 1,472 689 783

301 일반보전금 1,840 948 892

시 368 259 109

구 1,472 689 783

14 기타보상금 1,840 948 892

◎광견병 예방주사 시술비
1,840 948 892

시 368 259 109

구 1,472 689 783

도시농업 육성 71,550 79,050 △7,500

시 38,009 45,509 △7,500

구 33,541 33,541 0

대구도시농업박람회 치유식물 나눔 및 홍보관 운영 5,000 10,000 △5,000

시 5,000 10,000 △5,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

시 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

◎대구도시농업박람회 자치단체 홍보관 운영
0 5,000 △5,000

시 0 5,000 △5,000

학교텃밭 조성운영 지원사업 1,000 3,500 △2,500

시 1,000 3,500 △2,500

308 자치단체등이전 1,000 3,500 △2,500

시 1,000 3,500 △2,500

08 교육기관에대한보조 1,000 3,500 △2,500

◎학교텃밭 조성운영 지원사업
1,000 3,500 △2,500

시 1,000 3,500 △2,500

농업인복지지원 2,000 58,952 △56,952

국 0 28,476 △28,476

시 1,000 11,734 △10,734

구 1,000 18,742 △17,742

초등돌봄교실 과일간식지원 0 28,920 △28,920

국 0 14,460 △14,460

시 0 7,230 △7,230

경정 2,000원*920두

경정 0원

경정 1,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 농축산업 진흥
단위: 농업인복지지원 (단위:천원)

구 0 7,230 △7,230

307 민간이전 0 28,920 △28,920

국 0 14,460 △14,460

시 0 7,230 △7,230

구 0 7,230 △7,230

02 민간경상사업보조 0 28,920 △28,920

◎초등돌봄교실 과일간식 지원사업(1,900원*506
명*30회 정도) 0 28,920 △28,920

국 0 14,460 △14,460

시 0 7,230 △7,230

구 0 7,230 △7,230

임산부 친환경 농산물 지원사업 0 28,032 △28,032

국 0 14,016 △14,016

시 0 3,504 △3,504

구 0 10,512 △10,512

307 민간이전 0 28,032 △28,032

국 0 14,016 △14,016

시 0 3,504 △3,504

구 0 10,512 △10,512

02 민간경상사업보조 0 28,032 △28,032

◎임산부 친환경 농산물 지원사업
0 28,032 △28,032

국 0 14,016 △14,016

시 0 3,504 △3,504

구 0 10,512 △10,512

고용정책 활성화 1,216,861 1,180,646 36,215

국 92,127 87,750 4,377

균 741,010 726,510 14,500

시 356,233 342,875 13,358

구 27,491 23,511 3,980

고용촉진훈련운영 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

마을기업 육성 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◎마을기업 육성(추경성립전)
20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

경정 0원

경정 0원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 고용정책 활성화
단위: (예비)사회적기업 육성사업 (단위:천원)

(예비)사회적기업 육성사업 952,610 941,375 11,235

국 92,127 87,750 4,377

균 615,500 612,000 3,500

시 244,983 241,625 3,358

사회적기업 육성(사업개발비 지원) 112,110 106,625 5,485

국 78,477 74,625 3,852

시 33,633 32,000 1,633

307 민간이전 112,110 106,625 5,485

국 78,477 74,625 3,852

시 33,633 32,000 1,633

02 민간경상사업보조 112,110 106,625 5,485

◎(예비)사회적기업 사업개발비 지원사업
112,110 106,625 5,485

국 78,477 74,625 3,852

시 33,633 32,000 1,633

사회적기업 육성(사회보험료 지원) 41,000 36,000 5,000

균 30,500 27,000 3,500

시 10,500 9,000 1,500

307 민간이전 41,000 36,000 5,000

균 30,500 27,000 3,500

시 10,500 9,000 1,500

02 민간경상사업보조 41,000 36,000 5,000

◎사회적기업 사회보험료
41,000 36,000 5,000

균 30,500 27,000 3,500

시 10,500 9,000 1,500

지역특화사업 19,500 18,750 750

국 13,650 13,125 525

시 5,850 5,625 225

307 민간이전 19,500 18,750 750

국 13,650 13,125 525

시 5,850 5,625 225

02 민간경상사업보조 19,500 18,750 750

◎사회적기업 지역특화사업(추경성립전)
19,500 18,750 750

국 13,650 13,125 525

시 5,850 5,625 225

사회적경제 활성화 244,251 239,271 4,980

균 115,510 114,510 1,000

시 101,250 101,250 0

구 27,491 23,511 3,980

남구행복플랫폼 운영 26,051 21,651 4,400

201 일반운영비 5,151 3,151 2,000

경정 112,110,000원*1년

경정 41,000,000원*1년

경정 19,500,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 고용정책 활성화
단위: 사회적경제 활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

◎남구 행복플랫폼 운영(블라인드 구입)
2,000 0 2,000

307 민간이전 20,900 18,500 2,400

05 민간위탁금 20,900 18,500 2,400

◎남구 행복플랫폼 운영
20,900 18,500 2,400

사회적경제 활성화 1,440 1,860 △420

201 일반운영비 840 1,260 △420

01 사무관리비 840 1,260 △420

◎대구광역시 남구 사회적경제위원회 참석수
당 420 840 △420

사회적경제 청년스타트업 지원사업 48,000 47,000 1,000

균 30,000 29,000 1,000

시 18,000 18,000 0

307 민간이전 48,000 47,000 1,000

균 30,000 29,000 1,000

시 18,000 18,000 0

02 민간경상사업보조 48,000 47,000 1,000

◎사회적경제 청년스타트업 지원사업
48,000 47,000 1,000

균 30,000 29,000 1,000

시 18,000 18,000 0

고용 촉진 및 안정 1,802,000 1,802,000 0

시 900,000 900,000 0

구 902,000 902,000 0

대구형 희망플러스 일자리사업 1,800,000 1,800,000 0

시 900,000 900,000 0

구 900,000 900,000 0

대구형 희망플러스 일자리사업 1,800,000 1,800,000 0

시 900,000 900,000 0

구 900,000 900,000 0

101 인건비 1,759,650 1,750,000 9,650

시 879,825 875,000 4,825

구 879,825 875,000 4,825

04 기간제근로자등보수 1,759,650 1,750,000 9,650

◎대구형 희망플러스 일자리사업 근로자 보
수 1,759,650 1,750,000 9,650

시 879,825 875,000 4,825

구 879,825 875,000 4,825

201 일반운영비 5,350 11,400 △6,050

시 2,675 5,700 △3,025

구 2,675 5,700 △3,025

01 사무관리비 5,350 11,400 △6,050

2,000,000원*1식

경정 20,900,000원*1년

경정 70,000원*6명*1회

경정 48,000,000원*1년

경정 1,759,650,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 대구형 희망플러스 일자리사업 (단위:천원)

◎대구형 희망플러스 일자리사업 일반수용비
5,000 10,000 △5,000

시 2,500 5,000 △2,500

구 2,500 5,000 △2,500

◎운영수당 350 1,400 △1,050

○대구형 희망플러스 일자리사업 추진 위원
회 참석수당 350 1,400 △1,050

시 175 700 △525

구 175 700 △525

202 여비 0 3,600 △3,600

시 0 1,800 △1,800

구 0 1,800 △1,800

01 국내여비 0 3,600 △3,600

◎대구형 희망플러스 일자리사업 추진 및 현
장확인 여비 0 3,600 △3,600

시 0 1,800 △1,800

구 0 1,800 △1,800

행정운영경비(시장경제과) 237,891 242,975 △5,084

인력운영비 174,101 171,075 3,026

인건비 174,101 171,075 3,026

101 인건비 157,006 156,695 311

03 공무직(무기계약)근로자보수 68,386 68,075 311

◎공무직 근로자 보수 68,386 68,075 311

○연차휴가수당
3,467 3,156 311

304 연금부담금등 17,095 14,380 2,715

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 17,095 14,380 2,715

◎공무직 근로자 국민연금
3,078 2,952 126

◎공무직 근로자 국민건강보험금 2,736 2,624 112

○건강보험 2,425 2,326 99

○장기요양보험
311 298 13

◎공무직 근로자 고용산재보험금 1,881 1,804 77

○고용보험 1,197 1,148 49

○산재보험 684 656 28

◎퇴직충당금 9,400 7,000 2,400

기본경비 63,790 71,900 △8,110

기본경비 63,790 71,900 △8,110

202 여비 34,370 42,480 △8,110

01 국내여비 34,370 42,480 △8,110

◎기본업무추진여비
32,930 41,040 △8,110

재무활동(시장경제과) 5,942 0 5,942

경정 5,000,000원*1년

경정 70,000원*5명*1회

경정 0원

경정 12,037원*8시간*18일*2명

경정 68,386,000원*4.5%

경정 68,386,000원*3.545%

경정 2,425,000원*12.81%

경정 68,386,000원*1.75%

경정 68,386,000원*1%

경정 4,700,000원*2명

경정 12,410,000원+(180,000원*19명*6월)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 재무활동(시장경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 5,942 0 5,942

국·시비 보조금 반환 5,942 0 5,942

802 반환금기타 5,942 0 5,942

01 국고보조금반환금 2,513 0 2,513

◎2022년 LPG용기 사용가구 시설개선비 국비 집
행잔액 54 0 54

◎2022년 사회적경제 민관협업체계 구축사업
국비 집행잔액 및 불인정금액

2,402 0 2,402

◎2022년 마을기업 육성사업 국비 집행잔액
57 0 57

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,429 0 3,429

◎2022년 사회적경제 민관협업체계 구축사업
시비 집행잔액 및 불인정금액

2,402 0 2,402

◎2022년 마을기업 육성사업 시비 집행잔액
57 0 57

◎2022년 지역산업맞춤형 일자리지원사업 시
비 집행잔액 970 0 970

54,000원

2,402,000원

56,900원

2,402,000원

56,910원

969,130원


